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Anotace

Třináctá kapitola knihy Izajáš patřící do sbírky výnosů proti pronárodům

(kapitoly 13 až 23) sice spadá svým umístěním do Protoizajáše (kapitoly 1 až

39), ale jedná se o autonomní jednotku. Tento první výnos sbírky směřuje proti

největšímu odpůrci Judského království a též jeho zhoubci. Babylón se v Bibli

stal symbolem pro bezbožné místo, kde se Božímu lidu dějí příkoří, ať už

v knize Daniel, v Novém zákoně pak 1. epištole Petrově, či ve Zjevení. Při

líčení zániku tohoto města, analogickému ke zničení Jeruzaléma, používá autor

poetických prostředků a velmi barvitých a někdy velice syrových obrazů,

včetně jakéhosi starověkého bestiáře. Tato diplomová práce se soustředí

v první řadě na překlad hebrejského textu, tak jak je nyní dochovaný

v biblickém kánonu, a jeho srovnání s ostatními starověkými překlady do

starořečtiny, latiny i na řečtině závislé koptštiny. Je na místě vzít zde v úvahu

bezprostřední kontext, zvláště 14. kapitolu, a také texty stejného žánru, tedy

výroky proti ostatním národům, zejména Asýrii, ale i proti Judsku a Izraeli

a pak i příbuzné formy z knihy Jeremjáš, kde přicházejí ke slovu i historicko-

kritické otázky. Pozornost si tu zaslouží také příbuznost tohoto textu s Genesis

11,1-9. Zvláště v poslední části zkoumané pasáže (verše 20 až 22) se nacházejí

v Bibli málo frekventovaná slova, u nichž se překlady někdy značně

rozcházejí; při zkoumání dějin působení bere práce v potaz i novověkou

jazykovou vrstvu překladů Bible kralické, Lutherova překladu Bible, či Bibli

krále Jakuba. Tento krok pomáhá zkoumat tradování a akulturaci vespod

ležících mytologických představ. Ačkoliv samy o sobě nejsou hlavním

tématem, jejich aluze ozvěnou dokreslují celkový obraz zpustošení města; bude

zde proto provedeno srovnání mytologie blízkého východu prvních recipientů

spisu s tou řecko-římského světa a s germánskými a slovanskými protějšky,

čímž se vyjeví lépe dynamická ekvivalence překladů s ohledem na zasazení do

svého prostředí.
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Summary

And Satyrs Shall Dance There. The Burden of Babylon (Isaiah XIII)

The thirteenth chapter of The Book of Isaiah belonging to the collection of

burdens against gentiles (chapters 13 to 23) is on one hand involved in the

Proto Isaiah (chapters 1 to 39) but on the other it represents an autonomous

unit. This first of burdens targets the greatest adversary of the Judean kingdom

and also its destructor. Babylon became a symbol in the Bible for an impious

place where God’s people suffers aggravations - it does not matter whether in

the book of Daniel, in the New Testament then in The First Peter’s Epistle or in

The Book of Revelation. Relating the doom of this city, analogous to

destruction of Jerusalem, the author employs poetic devices and very various

and sometime too raw images, including a sort of ancient bestiary. This master

thesis concerns at first the translation of a Hebrew text, as it is nowadays

preserved in the biblical canon, and its comparison with other ancient

translations to Ancient Greek, Latin and also to Coptic dependent on Greek. It

is appropriate to consider immediate context, at most the 14th chapter, and also

texts of the same genre i.e. burdens against other nations, especially Assyria,

but even Judea and Israel and then too akin forms from The Book of Jeremiah

where historical-critical questions step forward as well. What also deserves

attention is relativeness of the text at hand with Genesis 11: 1-9. There stand,

especially in the last part of the examined passage (verses 20-22), sparsely

frequented words in the Bible by which translations are considerably divergent;

investigating reception history the thesis takes into account also Modern Age

language layer of Kralice, Luther’s and King James Version biblical

translations. This approach helps investigate tradition and acculturation of

underlying mythological ideas. Although on its own they are not the main

theme, their allusions in echo depict in fuller way the whole picture of city

destruction. Therefore comparison of mythologies originating in the Near East,

belonging to the first recipients of the text, with mythology of the Greek-

Roman world and with Germanic and Slavic counterparts will be undertaken,

thereby dynamic equivalence will manifest in better light in respect of

implantation to its original surrounding.

Keywords

Old Testament, Isaiah, Babylon, Translation, Dynamic Equivalence, Reception

History
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Úvod

Na stranách této práce se autor pokusí o nový překlad hebrejského textu a jeho

výklad. Kromě kritického aparátu edic Biblia Hebraica Stutgartiensia (BHS)

a Biblia Hebraica Kittel (BHK) věnuje tato práce pozornost také překladům

této kapitoly v Septuagintě, Vulgátě i ve znění sahidské koptštiny.

Opoznámkované překlady těchto verzí čtenář nalezne v přílohách. Soustředit se

budeme také na některá zvláště markantní různočtení, kterým budou věnovány

vlastní pododdíly. Obzvláštní pěče se tu dostane posledním dvěma veršům 13.

kapitoly, kde se nachází jakýsi starověký bestiář či sumář tvorů, kteří mají

osídlit rozvaliny Babylóna.

Teze k mytologické vrstvě narážek

Dá se říci, že jestliže byl mýtus v řeckém prostředí překonán pomocí filosofie,

v okruhu tvůrců Starého zákona k tomuto překonání došlo prostřednictvím

teologie. V obou případech však nebyla mytologie zcela odstraněna, ale

současně zrušena a zároveň zachována (německy jednoslovně aufgehoben),

a tím i jaksi pozdvižena. I Platón ve svém díle používá mytického vyprávění,

aby jím ilustroval v narativní formě své názory. Stejně tak se ve Starém zákoně

setkáváme s využitím představ a obrazů, které jsou starší a nekonvenují zcela

přísně monoteistické koncepci značně odkouzleného světa, jaká v kánonu

převládla. Tato původně mytologická vrstva nemusela být později ani nijak

široce reflektována a stala součástí struktury jazyka nebo obecně kultury. Jako

když v naší současnosti řekneme: „koho to sem čerti nesou“, „venku se žení

všichni čerti“, nebo mluvíme o tiskařském „šotku“, sýčkování, či M/meluzíně.

Jsou to způsoby, jakými se pregnantně k určitým skutečnostem vyjadřují

i autoři a mluvčí, u kterých by málokdo předpokládal (tím méně pak vědomou)

heterodoxii. A podobně je tomu i v případě námi zkoumaného textu, kdy

kontext použitých výrazů rozehrával celou řadu asociací, které jsou

recipientům stojícím mimo daný jazyk, a hlavně kulturu těžko srozumitelné,

pročež je v překladu zapotřebí dynamické ekvivalence.

Práce přejímá zpravidla pravopis vlastních jmen z Českého ekumenického

překladu Bible. Vyjímku tvoří nejčastěji přímé citace z Bible kralické.
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1. Kapitola: Vymezení a charakteristika oddílu

Kniha Izajáš

Jméno Izajáš, hebrejsky ּעְיָהו יְשַׁ znamená ”Hospodin je spása“, nebo „Hospodin

vysvobozuje“1. Tradičně bylo autorsví knihy připisováno postavě tohoto

proroka, který působil dle Bible za králů Azarjáše, Jótama, Achaze

a Chizkijáše. Podle tradice byl rozřezán pilou za krále Menašeho, který byl

podle hodnocení deuteronomistické historie nejhorším králem ze všech2. Tuto

tradici líčí apokryfní Umučení Izajášovo. Zmínka o řezání pilou se nachází

i v Žd 11,37, pokud jde o odkaz k Izajášovu mučednictví, byl by to starší

doklad než apokryf nesoucí jeho jméno. Historický Izajáš tak spadá někam do

období 780–686 př. n. l. Nejpozději od roku 1892, kdy Bernhard Duhm (1847-

1928) uveřejnil svůj komentář této biblické knihy, se rozlišuje na tři hlavní

vrstvy knihy Izajáš: Protoizajáš 1–39, Deuteroizajáš 40–54, Tritoizajáš 55–66.3

(Ačkoliv mínění o vícero autorech se táhne již od rabínské exegeze Abrahama

ibn Ezry ve 12. století po racionalistickou reflexi biblických textů v 17. a 18.

století.) Každý z „Izajášů“ působil v jiné době. První v době předexilní, druhý

v době exilní a třetí v době poexilní, alespoň takto lze velmi zjednodušeně

přiblížit kompozici knihy. Skutečnost je však o mnoho složitější. Nejstarší

prvky pocházejí snad už z 8. století př. n. l., dále však kniha narůstala a byla

přetvářena po dlouhou dobu. Nález slavného svitku s knihou Izajáš v Kumránu

však, pokud se můžeme opřít o jeho datování mezi léta 150–100 př. n. l.,


[…]


vysokomyslnost tyranů

snížím.

Stolzen ein Ende

machen und die Hoffart

der Gewaltigen

demütigen,

cause the arrogancy of

the proud to cease, and

will lay low the

haughtiness of the

terrible.
12 Způsobím to, že

dražší bude člověk nad

zlato čisté, člověk,

pravím, nad zlato z Ofir.

12 daß ein Mann teurer

sein soll denn feines

Gold und ein Mensch

werter denn Goldes

Stücke aus Ophir.

12 I will make a man

more precious than fine

gold; even a man than

the golden wedge of

Ophir.
13 Z té příčiny zatřesu

nebesy, a pohne se země

z místa svého, v

prchlivosti Hospodina

zástupů, a ve dni

rozpálení hněvu jeho.

13 Darum will ich den

Himmel bewegen, daß

die Erde beben soll von

ihrer Stätte durch den

Grimm des HERRN

Zebaoth und durch den

Tag seines Zorns.

13 Therefore I will shake

the heavens, and the

earth shall remove out

of her place, in the

wrath of the LORD of

hosts, and in the day of

his fierce anger.
14 I bude jako srna

zplašená, a jako stádo,

když není, kdo by je

shromáždil; jeden každý

k lidu svému se obrátí, a

každý do země své

uteče.

14 Und sie sollen sein

wie ein verscheuchtes

Reh und wie eine Herde

ohne Hirten, daß sich

ein jeglicher zu seinem

Volk kehren und ein

jeglicher in sein Land

fliehen wird,

14 And it shall be as the

chased roe, and as a

sheep that no man

taketh up: they shall

every man turn to his

own people, and flee

every one into his own

land.
15 Kdožkoli nalezen

bude, bude proboden, a

kteříž by se koli shlukli,

od meče padnou.

15 darum daß, wer sich

da finden läßt, erstochen

wird, und wer dabei ist,

durchs Schwert fallen

wird.

15 Every one that is

found shall be thrust

through; and every one

that is joined unto them

shall fall by the sword.
16 Nadto i dítky jejich

rozrážíny budou před

očima jejich, domové

jejich zloupeni, a ženy

jejich poškvrněny.

16 Es sollen auch ihre

Kinder vor ihren Augen

zerschmettert werden,

ihre Häuser geplündert

und ihre Weiber

geschändet werden.

16 Their children also

shall be dashed to pieces

before their eyes; their

houses shall be spoiled,

and their wives

ravished.
17 Aj, já vzbudím proti

nim Médské, kteříž sobě

stříbra nebudou vážiti, a

v zlatě nebudou se

kochati,

17 Denn siehe, ich will

die Meder über sie

erwecken, die nicht

Silber suchen oder nach

Gold fragen,

17 Behold, I will stir up

the Medes against them,

which shall not regard

silver; and as for gold,

they shall not delight in

it.
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18 Ale z luků dítky

rozrážeti, aniž se nad

plodem života slitují,

aniž synům odpustí oko

jejich.

18 sondern die Jünglinge

mit Bogen erschießen

und sich der Furcht des

Leibes nicht erbarmen

noch der Kinder

schonen.

18 Their bows also shall

dash the young men to

pieces; and they shall

have no pity on the fruit

of the womb; their eye

shall not spare children.
19 I budeť Babylon,

někdy ozdoba království

a okrasa důstojnosti

Kaldejské, podobný

podvrácené Sodomě a

Gomoře.

19 Also soll Babel, das

schönste unter den

Königreichen, die

herrliche Pracht der

Chaldäer, umgekehrt

werden vor Gott wie

Sodom und Gomorra,

19 And Babylon, the

glory of kingdoms, the

beauty of the Chaldees'

excellency, shall be as

when God overthrew

Sodom and Gomorrah.

{as...: Heb. as the

overthrowing}
20 Nebudou se v něm

osazovati na věky, ani

bydliti od pokolení až

do pokolení; aniž

rozbije tam stanu svého

Arab, ani pastýři tam

odpočívati budou.

20 daß man hinfort nicht

mehr da wohne noch

jemand da bleibe für

und für, daß auch die

Araber keine Hütten

daselbst machen und die

Hirten keine Hürden da

aufschlagen;

20 It shall never be

inhabited, neither shall

it be dwelt in from

generation to

generation: neither shall

the Arabian pitch tent

there; neither shall the

shepherds make their

fold there.
21 Ale lítá zvěř tam

odpočívati bude, a

domové jejich šelmami

naplněni budou; bydliti

budou tam i sovy, a

příšery tam skákati

budou.

21 sondern Wüstentiere

werden sich da lagern,

und ihre Häuser sollen

voll Eulen sein, und

Strauße werden da

wohnen, und Feldgeister

werden da hüpfen

21 But wild beasts of the

desert shall lie there;

and their houses shall be

full of doleful creatures;

and owls shall dwell

there, and satyrs shall

dance there. {wild...:

Heb. Ziim} {doleful...:

Heb. Ochim} {owls: or,

ostriches: Heb.

daughters of the owl}
22 Ozývati se také budou

sobě hrozné potvory na

palácích jejich, a draci

na hradích rozkošných.

A blízkoť jest, že přijde

čas jeho, a dnové jeho

prodlévati nebudou.

22 und wilde Hunde in

ihren Palästen heulen

und Schakale in den

lustigen Schlössern.

Und ihre Zeit wird bald

kommen, und ihre Tage

werden nicht säumen.

22 And the wild beasts of

the islands shall cry in

their desolate houses,

and dragons in their

pleasant palaces: and

her time is near to come,

and her days shall not be

prolonged. {the wild...:
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Heb. Iim} {desolate...:

or, palaces}

Poznámky

5 Osudí – v podstatě jakákoliv větší nádoba304, odpovídá latinskému vāsa.

304 Ústav pro jazyk český AVČR. Osudí. dostupné online z: http://www.ujc.cas.cz/jazykova-

poradna/dotazy/0217.html [cit. 4. 3. 2020].