Prof. ThDr. Martin Prudký
Univerzita Karlova
Evangelická teologická fakulta
Centrum biblických studií
Černá 9 / POB 529
115 55 Praha 1

Tel. (+420) 221 988 416
Fax. (+420) 221 988 215

E-mail: prudky@etf.cuni.cz

Posudek vedoucího diplomové práce
předložené Evangelické teologické fakultě UK (16. 2. 2021):

Jan LUKÁŠ, A příšery skákati tam budou:
Výnos o Babylónu (Izajáš XIII),

Praha 2021, 125 stran.

Studijní program Teologie (N6141), obor Evangelická teologie (6141T007)

1. Popis a charakteristika:
Záměrem této diplomové práce v oboru Evangelická teologie je předložit podrobnou

exegetickou analýzu biblického oddílu označovaného jako „výrok proti Babylónu“ (Izajáš
13). Východiskem je detailní rozbor a výklad hebrejského znění (masoretského textu), klí-
čovou roli přitom hraje jeho komparace se starověkými verzemi (řeckou, latinskou a kopt-
skou). Svůj výklad autor zasazuje do širšího kontextu literární a literárně historické proble-
matiky biblických textů s konkrétním zacílením na knihu Izajášovu.

Z daností textu vyplývá speciální problematika, kterou autor pojednává podrobněji,
takže z roviny průběžného výkladu vystupuje v samostatně pojednaných exkurzech (resp.
dílčích podkapitolách). Zejména běží o otázky, jak máme rozumět některým termínům a
frázím, jež jsou v textových svědcích vyjádřeny značně pluralitně a jejich chápání v tradici
je značně sporné (především výrazy „jejich souhvězdí“ v Iz 13,10; koptská varianta „hvězda
Hórova“ tamtéž; „onokentauři“ v řeckém a latinském znění Iz 13,22 a „ježci“ v řecké variantě
druhé věty téhož verše).

Samostatnou pozornost (vlastní kapitolu) autor věnuje katalogu „příšer“, které jsou ve
vv. 21–22 uváděny jako obyvatelé zpustošeného Babylóna, jenž propadl Božímu soudu. Ten-
to ojedinělý a mimořádně pozoruhodný „bestiář“ vytváří z textově kritického hlediska velmi
zvláštní sbírku (ne)tvorů, která je v každé jazykové verzi (hebrejském znění a starověkých
překladech) očividně projevem kontextuální inkulturace a dynamického převodu do spe-
cifických mýtopoetických tradic příslušné kulturní oblasti. Zejména v této části přináší au-
torova analýza a výklad řadu vlastních interpretačních postřehů a cenných vyjasnění sou-
vislostí.

Osnova práce a postup odpovídá tématickému zaměření a zvolenému metodickému
přístupu. V první kapitole (str. 13–23) autor navozuje svou látku, uvádí literární charakteris-
tiku i historický kontext zkoumaného textu v jeho širších literárních souvislostech (zejm.
žánru „výroků proti cizím národům“, str. 15nn). Věcné jádro diplomové práce, jež tvoří zej-
ména podrobná analýza jednotlivých textových verzí zkoumaného oddílu (Iz 13), nabízí
druhá kapitola (str. 24–80). Obsahuje jak detailní analýzu hebrejského textu a jeho podrobně
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anotovaný překlad (str. 24–36), tak její komparativní vyhodnocení se starověkými řeckými,
latinskými a koptskými textovými svědky (str. 37–45) a soustavný výklad po verších (str.
46–80). Samostatná kapitola věnovaná katalogu „příšer“ – kapitola třetí (str. 81–87) – posky-
tuje náležitý prostor výkladu specifické problematiky, jejíž povaha si při daném zaměření
práce žádá, aby výklad vystoupil nad úroveň průběžného komentáře nebo jen dílčího exkur-
zu. Svůj celkový nález autor shrnuje v stručném závěru (str. 88–90). Klade si v něm otázku
po intenci oddílu s ohledem na skutečnost, jaký vztah mohla v dané době mít k Babylónu
komunita adresátů a tradentů textu, resp. nakolik se „zkáza Babylóna“ v biblické i v širší ži-
dovské tradici stala specifickým typem, jenž si vytvořil vlastní dějiny působení a byl různý-
mi způsoby aplikován.

Zaměření práce i pečlivý postup autora při analýze a komparaci textů názorně doklá-
dají rozsáhlé přílohy (str. 96–125), které nabízejí přehledné tabulky s textem Iz 13 v pů-
vodních jazycích všech pojednávaných verzí a autorův překlad těchto textů, jakož i synop-
tické souhledy těchto jazykových verzí s textovými a překladatelskými poznámkami.

2. Hodnocení věcné:
Volba tématu, konkrétní výběr textového oddílu a vytčení základního zaměření práce

vzešly z autorova vlastního zájmu a iniciativy, což se v tomto případě projevuje na kvalitě
práce jednoznačně kladně. Z palety možností, jak výklad náročné látky uchopit, zvolil tu,
v níž uplatnil svou nadstandardní jazykovou kompetenci, pečlivost při analýze a komparaci
textů i solidní širší vzdělání ve starozákonní biblistice.

Výsledky vlastní analýzy textů podává autor velmi přehledným způsobem. Jeho zákla-
dem jsou tabulkově prezentované synopse dané verze původního znění a jeho překladu, na
okrajích navíc doplněné analytickými poznámkami, nebo synopse nabízející komparaci
jazykových verzí textu (viz str. 24–28 a přílohy str. 98nn či str. 37–41). Tento způsob
umožňuje názorně prezentovat problémy či variace textu a jeho verzí, detailně vysvětlit
konkrétní otázky v navazujícím poznámkovém aparátu a přitom se neztratit v nepře-
hlednosti jednotlivostí. I ve zhuštěném výkladu subtilních jazykových a textově kritických
detailů textu, který autor uvádí v poznámkách petitem je tak vždy jasné, kterého znění textu
a které perspektivy pojednání se vyjádření týká.

Při práci s texty ve starověkých jazycích (hebrejštině, řečtině, latině a koptštině), jakož
i jazycích moderních prokazuje autor velmi dobrou kompetenci. Ta mu umožňuje nejen
přesně analyzovat obtížné formulace a rozlišovat jemnější aspekty významů, nýbrž i vy-
hodnocovat poetické prvky a kreativní užití jazykových prostředků jako např. zvukomalbu
či slovní hříčky a využít je k upřesnění svého výkladu (viz např. poznámky k synoptické
komparaci v. 22a na str. 45).

Své nálezy i jejich souvislosti a důsledky podává autor věcným a střízlivým způsobem,
který odpovídá odbornému textu. Expresivní či provokativní formulace dokáže pro svůj vý-
klad využívat tak, aby dobře posloužily autorovu argumentu v daném kontextu a zůstávaly
vzácným kořením (např. str. 49 „Hospodin šikující (mustrující) armádu k boji“ aj.).

Pro svou diplomovou práci autor zpracoval obsáhlý a velmi reprezentativní soubor od-
borné literatury – od biblických textů v řadě různých verzí, přes antickou literaturu až po
odborné texty a studie moderní doby včetně titulů zcela recentních (seznam na str. 91–95). S
literaturou autor pracuje přesně, interpretuje či shrnuje autenticky, odlišuje referované po-
stoje od vlastních výkladů a prokazuje schopnost vést kritický rozhovor s citovanými auto-
ritami.
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3. K některým dílčím jednotlivostem:
1. Ve svých poznámkách k vlastnímu překladu (str. 28n) a pak i v části výkladu (str. 46n) autor po-

drobně diskutuje významové fazety termínu מַשָּׂא a na základě jeho užívání v obdobných kontex-
tech se kloní k překladu výrazem „břímě“, nikoli „výrok“. Jakkoli zní v kontextu dnešní češtiny
užití termínu „břímě“ v tomto významu neobvykle (jednou z funkcí tohoto termínu je označení
specifického žánru promluvy!), je autorova argumentace dostatečně přesvědčivá, aby prokázala
svou oprávněnost.

2. Za drobnou terminologickou nepřesnost či neobratnost je možné považovat užívání termínů
„hebrejština“, „řečtina“ a „latina“, tedy výrazů pro jazyk, pro označování jazykových verzí textu.
Autor takto tyto termíny užívá opakovaně, jak v nadpisech (str. 24, 37 aj.), tak v kontextu svého
výkladu (např. str. 40: „řečtina zde překládá poněkud volně hebrejštinu a mění slovosled“). V od-
borném pojednání nejsou takové metonymie vhodným vyjádřením.

3. Zajímavým prvkem je začlenění podkapitoly „Konkordancie podle ČEP a Bible kralické“ (str. 34–
36). Tento materiál sumarizované „exegetické tradice“ často nebývá v současných exegetických
studiích nijak zvlášť zohledňován a zužitkován, přitom nabízí řadu podnětů k pochopení inter-
textuálních vazeb v kanonickém kontextu. Způsob autorova zpracování však zůstal jen u eviden-
ce materiálu, který je uveden v přehledných tabulkách. Chybí však jakékoli vyhodnocení či ko-
mentář k přínosu tohoto aparátu k výkladu textu či k řešení dále pojednávaných problémů.
Podkapitola měla být buď dopracována (ostatně, poslední řádek na str. 36 jako by svědčil o
torzovitosti) nebo zařazena do příloh (i tam by však měla obsahovat vyhodnocení shromážděné-
ho materiálu a vyjádření o jeho funkci pro celek práce).

4. V řadě pasáží je patrné, že při jejich zpracování autor vnímal jako velkou autoritu komentář Otto
Kaisera. Na několika místech jeho text přímo přejímá jako sumář vlastního výkladu (např. str.
18–19 v otázce historického pozadí nebo str. 47n při výkladu konkrétního terminologického
problému). Vždy se jedná o citace přiznané a řádně bibliograficky doložené. Platí však současně,
že autor dovede být i vůči O. Kaiserovi – jenž je pro recentní bádání nepochybně mimořádně
vlivnou autoritou – kritický. Někde jeho výklady dílčím způsobem koriguje (např. str. 19, závě-
rečná poznámka v citovaném oddíle) nebo s jeho tezemi polemizuje (např. str. 21, závěr 1. od-
stavce a pozn. 23, nebo str. 49 „spekulativní vysvětlení“).

Ovšem i pro závěrečné vyhodnocení svého výkladu oddílu využívá autor obsáhlý citát shrnující
pasáže z Kaiserova komentáře (str. 78–79) a k jeho základní tezi přitakává. Zejména v závě-
rečném shrnutí by bylo na místě uplatnit zřetelnější samostatnost a pro prezentaci souhrnu vlast-
ního výkladu neužívat jen formulace jiného autora, jakkoli věhlasného.

5. V závěrečném odstavci Závěru (str. 90) autor charakterizuje definitivní obrat, k němuž má podle
prorockého výroku dojít, jako „radikální prohození pozic“. K jeho ilustraci uvádí evangelijní citá-
ty Mt 5,4 a Lk 6,25. To by ukazovalo na blízkost apokalyptickému myšlení a způsobu vyjad-
řování, což je u prorockých výroků o „dni Hospodinovu“ častěji diskutováno. Ve druhé polovině
závěrečného odstavce však autor místo k apokalyptice výklad stáčí do oblasti mudrosloví. Jakkoli
to nevyjadřuje explicite, píše o spolehnutí na skrytý grunt všeho, který svobodně působí v ději-
nách, o spodních tónech, které k člověku přicházejí z přirozeného světa a jeho dějin… Nezbývá,
než se ptát, do jakého kontextu tedy podle autora ona eschatologická inverze patří a kde nabývá
svou funkci.

6. Způsob zpracování koptské verze oddílu, analýzu a interpretaci vyvozenou z koptských variant
prověřil pro potřebu tohoto posudku doc. Dr. phil. Wolf Burkhard Oerter z Českého egyptolo-
gického ústavu. Jeho vyjádření (částečně formulované německy) je přílohou tohoto dokumentu
(celkem 1 strana). Jako specialista doc. Oerter konstatuje, že práce J. Lukáše s koptskými texty je
dobrá, v překladech však ne vždy zcela přesná, a připojuje šest poznámek k upřesnění.
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3. Hodnocení formálních náležitostí:
Po formální stránce je rukopis zpracován podle daných standardů, a to velmi pečlivým

způsobem. Textové chyby či překlepy se v práci vyskytují jen zřídka.

Autor řádně cituje primární zdroje i sekundární literaturu. Její seznam uvádí ve struk-
turovaném soupisu obvyklým způsobem.

Kontrola antiplagiátorským programem Theses.cz vykázala dne 4. 6. 2021 částečnou
shodu s jinými třemi texty v databázích, s každým z nich méně než 5%. Dva z těchto zdrojů
jsou databáze biblických textů, s nimiž autor pracuje, a třetí zdroj (dokument 1) je textem o
vysutých zahradách babylonských. Textové shody s těmito dokumenty zcela jednoznačně
nemají povahu plagiátu. Kontrola antiplagiátorským programem Turnitin vykázala dne 5. 6.
2021 shodu s řadou textů v textových a bibliografických databázích, v žádném z nich však
nepřekračuje 2 % (naprostá většina vykazuje méně než 1 % shody). Vyznačené shody se
vesměs týkají citovaných biblických textů a jejich překladů a bibliografických údajů. Z
provedených kontrol i z celkového způsobu vypracování diplomové práce, ze zřetelně vlast-
ních formulací autora i z řady konzultací, postupného vytváření a přepracovávání několika
verzí diplomové práce je jednoznačně zřejmé, že text této kvalifikační práce je ryzím au-
torským dílem Jana Lukáše.

4. Závěr:
Předložená diplomová práce je jak po stránce obsahové, tak z hlediska způsobu vypra-

cování velmi solidní. Autor spolehlivě pracuje se starověkými texty v původních jazycích
a dobře ovládá metody analýzy, výkladu a interpretace biblických textů. Zná současný stav
bádání o dané problematice, dovede v příslušných kontextech vyložit přístupy, postoje
a koncepty starověkých i moderních autorů, komentátorů a interpretů, vůči nimž se dokáže
také kriticky vymezit a přesvědčivě přitom argumentovat. Svou diplomovou prací autor zce-
la přesvědčivě prokázal velmi solidní znalosti a dovednosti ve starozákonní biblistice. Kri-
ticky vytknuté jednotlivosti, které uvádím výše, mají povahu dílčích nedostatků, které ob-
vykle patří ke každé kvalifikační práci a jsou snadno opravitelné či vysvětlitelné při obhajo-
bě.

Práci doporučuji k obhajobě.
Při hodnocení navrhuji vycházet od klasifikačního stupně velmi dobře (B), v případě

zdařilého výkonu při obhajobě i stupněm výtečně (A).

V Praze, dne 6. června 2021

Příloha:

• Poznámky doc. Dr. phil. Wolfa B. Oertera (Český egyptologický ústav) k analýze a překladu
koptské verze oddílu Izajáš 13.
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Mily Martine,

zde je muj slibeny „rozbor“ koptske casti Lukasove práce. Nebudes se zlobit, když to strucne podam

v nemcine (jde to rychleji):

- Der koptische Teil ist gut, allerdings in der Übersetzung nicht immer genau.

- # 1 „Vidění Izajáše, které viděl … - lies: „Vidění, které Izajáš viděl …“ Der Sinn ist zwar klar, die

grammatische Konstruktion aber falsch, Izajáš ist im kopt. Text nicht Genitiv, sondern Subjekt eines

Relativsatzes, eingeleitet mit ⲛⲧⲁ-, dem Relativum perfecti.

- # 3 „Obři přicházejí ke mně …“ - lies: „Obři přicházejí k tobě …“

- # 4 „Hospodin zástupů …“ – „Sabaóth“(= zástup, Heerscharen) muss übersetzt werden?

- „(poručil) národu bojovníku ozbrojenému …“ – der koptische Ausdruck ⲛⲣⲉϥⲙⲓϣⲉ ⲙ̄ⲡϭⲗ entspricht

griech. ὁπλομάχος („Schwerbewaffneter“?)̀̀̀̀; siehe auch Anm. 279: „Nebo také: přikázal národu

bojovníku zbraň.“

- # 11 „zničím pohrdlivost nespravedlivých“ - im Koptischen steht anomos = „gesetzlos“ (eine Zeile

darüber ist von den „Gottlosen“ – asebés - die Rede).

- entspricht „snížím“ (ⲧⲁⲑⲃ̄ⲃⲓⲟ) hier in dem Kontext, wo von der Geringschätzung der Hochmütigen

die Rede ist, dem deutschen „ich demütige, erniedrige“ (= kopt. ⲑⲃ̄ⲃⲓⲟ bedeutet „demütigen,

erniedrigen“)?

- # 12 „A stane se, totiž že ti, kteří …“ – die koptische Satzkonstruktion mit nachgestelltem

nominalem Subjekt entspricht genau der griechischen Satzkonstruktion (LXX „καὶ ἔσονται οἱ

καταλελειμμένοι …“ - „A budou ti, kteří zbyli, …“, s. 97) und kann wie die tschechische Übersetzung

dort wiedergegeben werden als: „A budou ti, kteří zbývají …“. Dieselbe Konstruktion auch in kopt. #

14: „A budou ti, kteří zbyli/zbývají …“

- # 15 „Ten, kdo se jim postaví…“ ist grammatisch falsch, es muss heißen „Ten, kdo bude zajat …“,

allerdings scheint mir ein Fehler im koptischen Text vorzuliegen, denn das hier gegebene koptische

Objektssuffix 3.pl. -ⲟⲩ am Verb ⲡⲉⲧⲟⲩⲛⲁⲧⲁϩⲟⲩ müsste ein Objektssuffix der 3.sg.mask. sein, so dass

die m.E. grammatisch richtige Form ⲡ-ⲉⲧ-ⲟⲩ-ⲛⲁ-ⲧⲁϩ-ϥ lauten müsste, wörtlich „der-so-man-wird-

ergreifen-ihn“ = „der, den man ergreifen wird …“ ⲧⲁϩⲟ bedeutet „aufstellen, festsetzen, ergreifen“

(Westendorf, Koptisches Handwörterbuch, Heidelberg 2000, S. 257 s.v.). Diese Übersetzung

korrespondiert dann auch mit LXX # 15: „Kdo bude zajat …“ (Lukáš, s.98); „For whosoever shall be

taken …“
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